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은계중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-12-24 예산액 1,772,126,000

제1조 2020학년도 은계중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각1,772,126,000원으로 하며 세입·세출

의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상되어야 한다.  다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

        1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

        2. 학교회계 직원의 인건비

        3. 각종 공과금

      ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 은계중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 1,772,126 1,777,798 -5,672 -0.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -600 105,399 5.9

학생복지/교육격차 해소 -8,514 886,577 50

기본적 교육활동 -4,159 141,256 7.9

선택적 교육활동 5,217 25,973 1.4

교육활동 지원 54,066 399,354 22.5

학교 일반운영 -51,682 207,640 11.7

학교시설 확충 0 0 0

학교 재무활동 0 5,927 0.3

이전수입 지방자치단체이전수입 0 246,318 13.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 286 1,461,328 82.4

이전수입 기타이전수입 0 1,100 0

자체수입 학부모부담수입 -5,958 29,322 1.6

자체수입 행정활동수입 0 2,461 0.1

기타수입 전년도이월금 0 31,597 1.7
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,708,746 1,708,460 286

1.지방자치단체이전수입 246,318 246,318 0

1.비법정이전수입 246,318 246,318 0

1.기초지방자치단체전입금 246,318 246,318 0

1.급식비보조금(기초) 203,893 203,893 0

2.자치법규근거보조금(기초) 42,425 42,425 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,461,328 1,461,042 286

1.교육비특별회계전입금수입 1,461,328 1,461,042 286

1.교육비특별회계전입금 1,461,328 1,461,042 286

1.학교운영비전입금 497,921 497,921 0

2.목적사업비전입금 602,492 602,206 286
(성립전_5추)[목적]특수교육대상자 원거리통학

비 : 656,000원 * 1교 =
656,000

[국고]2학기 방역인력 인건비 지원 : -370,000

원 * 1교 =
-370,000

3.급식비지원금 285,090 285,090 0

4.방과후학교활동비지원금 0 0 0

5.교복구입지원금 75,825 75,825 0

3.기타이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공이전수입 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

1.기타공공지원금 1,100 1,100 0

2.자체수입 31,783 37,741 -5,958

1.학부모부담수입 29,322 35,280 -5,958

1.수익자부담수입 29,322 35,280 -5,958

1.급식비 21,709 26,480 -4,771

1.급식비 21,709 26,480 -4,771 교직원급식비 : -4,771,000원*1회= -4,771,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

4.졸업앨범비 7,613 8,800 -1,187

1.졸업앨범비 7,613 8,800 -1,187 졸업앨범제작 : -1,187,000원*1회= -1,187,000

2.행정활동수입 2,461 2,461 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 2,461 2,461 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,261 1,261 0

1.기타행정활동수입 1,261 1,261 0

3.기타수입 31,597 31,597 0

1.전년도이월금 31,597 31,597 0

1.순세계잉여금 25,670 25,670 0

1.순세계잉여금 25,670 25,670 0

1.순세계잉여금 25,670 25,670 0

2.정산대상재원사용잔액 5,927 5,927 0

1.정산대상재원사용잔액 5,927 5,927 0

1.정산대상재원사용잔액 5,927 5,927 0

세입합계 1,772,126 1,777,798 -5,672
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 105,399 105,999 -600

1.기타 교직원보수 32,860 32,860 0

1.교직원대체인건비 160 160 0

1.교원대체인건비 160 160 0

1.기간제교원인건비 160 160 0

2.학교운영지원수당 32,700 32,700 0

1.직책및관리수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 32,340 32,340 0

1.학교운영지원수당 32,340 32,340 0

2.교직원 복지 및 역량강화 72,539 73,139 -600

1.교직원연수 1,000 1,000 0

1.자율연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 71,539 72,139 -600

1.이전비 1,740 1,740 0

1.여비 1,740 1,740 0

2.동호회지원 0 600 -600

1.교직원복지비 0 600 -600 동호회운영 : -600,000원*1회= -600,000

3.교직원맞춤형복지비 7,000 7,000 0

1.맞춤형복지비 7,000 7,000 0

4.기타교직원복지지원 62,799 62,799 0

1.교직원복지비 62,799 62,799 0

2.학생복지/교육격차 해소 886,577 895,091 -8,514

1.급식 관리 609,736 614,507 -4,771

1.학교급식운영 609,736 614,507 -4,771

1.조리사인건비 21,958 21,958 0

1.무기계약직원인건비 21,958 21,958 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리실무사인건비 194,924 194,924 0

1.무기계약직원인건비 194,924 194,924 0

3.급식재료구입비 297,594 302,365 -4,771

1.급식용식재료비 297,594 302,365 -4,771
[무상]급식재료구입비 : -4,771,000원*1회

 =
-4,771,000

4.급식운영비 79,550 79,550 0

1.일반수용비 48,422 48,422 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 5,500 5,500 0

5.여비 70 70 0

6.교육운영비 0 0 0

7.비품구입비 16,558 16,558 0

5.급식기구확충비 15,710 15,710 0

1.일반수용비 990 990 0

2.비품구입비 14,720 14,720 0

2.보건관리 50,758 53,970 -3,212

1.학생및교직원보건안전관리 12,928 12,242 686

1.보건실운영 12,928 12,242 686

1.일반수용비 640 612 28 침구구매및세탁비 : -126,000원*1회= -126,000

보건실 소모품 구입 : 154,000원*1회= 154,000

2.운영수당 100 490 -390
교직원 심폐소생술교육강사비 : -390,000

원*1회=
-390,000

3.여비 58 70 -12 의료인 보수교육비 : -12,000원*1회= -12,000

4.교직원복지비 0 198 -198 교직원 결핵검진비 : -6,000원*33명*1회= -198,000

5.교육운영비 1,462 1,500 -38 전염병예방비 : -38,000원*1회= -38,000

6.학생복지비 8,692 8,932 -240 약품구입비 : -240,000원*1회= -240,000

7.비품구입비 1,976 440 1,536 보건실 비품 구입비 : 386,000원*1회= 386,000

신장체중 자동측정기 구입 : 1,150,000원

*1대=
1,150,000

2.[국고]학교환경위생관리 37,830 41,728 -3,898
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.먹는물관리 8,895 11,973 -3,078

1.일반수용비 8,895 11,973 -3,078
정수기임대료(대용량) : -1,608,000원*1회

=
-1,608,000

정수기임대료(관리실) : -500,000원*1회= -500,000

정수기임대료(본관3층) : -935,000원*1회= -935,000

저수조(물탱크)수질검사 : -35,000원*1회= -35,000

2.공기질측정 13,862 14,312 -450

1.일반수용비 13,862 14,312 -450
[자체]관리실 공기청정기 임대 : -450,000

원*1회=
-450,000

3.방역관리 14,001 14,001 0

1.기간제직원인건비 2,596 2,596 0

2.일반수용비 11,405 11,405 0

4.[국고]방역인력 지원 1,072 1,442 -370

1.기간제직원인건비 1,072 1,442 -370
[국고]2학기 방역인력 지원 : -370,000원

*1회=
-370,000

3.학생복지 226,083 226,614 -531

1.학생장학금운영 450 450 0

1.학생장학금지원 350 350 0

1.학생복지비 350 350 0

2.도비특별장학금 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[국고]학생복지운영 225,633 226,164 -531

1.졸업앨범제작 7,613 8,800 -1,187

1.교육운영비 7,613 8,800 -1,187
[수익자]졸업앨범제작 : -1,187,000원*1회

=
-1,187,000

2.교과서배부지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학생증제작 110 110 0

1.교육운영비 110 110 0

4.교복구입 101,100 101,100 0

1.교육운영비 101,100 101,100 0

5.특수교육대상자지원(교통비,치료비) 760 104 656
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 760 104 656
(성립전_5추)[목적]특수교육대상자 원거리

 통학비 : 163,800원*4명*1회=
656,000

6.[국고]비대면학습지원(중) 115,500 115,500 0

1.학생복지비 115,500 115,500 0

7.비대면학습지원(외국국적) 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

3.기본적 교육활동 141,256 145,415 -4,159

1.교과 활동 98,785 100,475 -1,690

1.교과활동지원 32,270 36,270 -4,000

1.보결(대강)수업관리 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

2.기초학력지도 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

3.교과협의회및연구회운영 2,400 2,400 0

1.일반업무추진비 2,400 2,400 0

4.학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 4,895 4,895 0

2.교육운영비 5,045 5,045 0

3.목적사업업무추진비 1,060 1,060 0

6.혁신교육지구운영 8,450 8,450 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 6,650 6,650 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

7.인성및예절교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

8.복식순회교육 1,020 1,020 0

1.운영수당 600 600 0
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2.여비 420 420 0

9.기타교과활동지원 6,000 10,000 -4,000

1.비품구입비 6,000 10,000 -4,000
원격수업 기자재 구입 : -4,000,000원*1회

=
-4,000,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.국어과교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 1,200 1,200 0

1.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.윤리(도덕)교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학교과활동 500 500 0

1.수학과교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.과학교과활동 16,230 16,230 0

1.과학교과활동 16,230 16,230 0

1.교육운영비 14,230 14,230 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

6.체육교과활동 22,650 20,340 2,310

1.체육교과활동 5,110 2,800 2,310

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 2,550 2,000 550 배구지주 보호대 구입 : 550,000원*1개= 550,000

3.비품구입비 1,760 0 1,760 이동식 농구대 구입 : 440,000원*4개= 1,760,000

2.학생스포츠클럽운영 17,540 17,540 0

1.운영수당 9,840 9,840 0

2.교육운영비 7,700 7,700 0

7.예술교과활동 12,800 12,800 0

1.음악교과운영 7,100 7,100 0
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1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 2,800 2,800 0

2.미술교과운영 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

8.외국어교과활동 6,500 6,500 0

1.외국어교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.원어민보조교사인건비 6,000 6,000 0

1.기간제교원인건비 2,500 2,500 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.교육운영비 500 500 0

9.선택교과활동 375 375 0

1.한문교과운영 375 375 0

1.교육운영비 375 375 0

10.특수교육교과활동 5,260 5,260 0

1.학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.특수학급운영지원 1,320 1,320 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 420 420 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.도서구입비 0 0 0

3.직업실습지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.특수교육 방과후교실 운영지원 540 540 0
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1.학생지원금 540 540 0

2.창의적 체험활동 17,271 19,740 -2,469

1.자율활동 3,900 3,900 0

1.학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학급운영비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.학교축제운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.각종체육대회및체전활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 3,531 6,000 -2,469

1.동아리활동 531 3,000 -2,469

1.학생복지비 531 3,000 -2,469 학생동아리활동지원 : -2,469,000원*1회= -2,469,000

2.기타동아리활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

4.봉사활동 5,740 5,740 0

1.환경미화활동 5,740 5,740 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 2,740 2,740 0

5.진로활동 4,100 4,100 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.진로교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.진로진학상담활동 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.진로진학실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.진학설명회지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.꿈끼탐색활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 25,200 25,200 0

1.자유학기(년)제활동 25,200 25,200 0

1.진로탐색활동 7,280 7,280 0

1.운영수당 7,280 7,280 0

2.교육운영비 0 0 0

2.예술및체육활동 1,500 1,560 -60

1.운영수당 1,500 1,560 -60
[목적]예술체육활동 강사비 : -30,000원*1

명*2차시 =
-60,000

3.자유학기제활동 16,420 16,360 60

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 12,950 12,890 60
[목적]프로그램운영 물품 구입 : 60,000원

*1회=
60,000

3.목적사업업무추진비 1,470 1,470 0

4.선택적 교육활동 25,973 20,756 5,217

1.방과후학교 운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.방과후학교운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생지원금 0 0 0
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2.방과후학교강사수당 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.독서활동 25,873 20,656 5,217

1.독서활동운영 25,873 20,656 5,217

1.도서구입 14,636 14,636 0

1.도서구입비 14,636 14,636 0

2.도서관운영 8,335 3,118 5,217

1.일반수용비 2,540 1,240 1,300 도서 마크작업비 : -42,000원*1회= -42,000

도서실 검색용 컴퓨터 업그레이드 : 

223,660원*6대=
1,342,000

2.교육운영비 1,585 1,305 280 도서실 물품 구입 : 280,000원*1회= 280,000

3.비품구입비 4,210 573 3,637 책소독기 구입 : 2,250,000원*1대= 2,250,000

코팅기 구입 : 289,000원*1대= 289,000

데스크톱 구입 : 850,000원*1대*104%= 884,000

모니터 구입 : 260,000원*1대*82%= 214,000

3.독서활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 500 500 0

4.독서관련행사운영 1,902 1,902 0

1.교육운영비 1,902 1,902 0

5.독서교육역량강화 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 399,354 345,288 54,066

1.교무업무 운영 69,108 69,110 -2

1.교무학사운영 69,108 69,110 -2
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1.교무학사운영 4,640 4,740 -100

1.운영수당 0 300 -300 청렴학교 강사비 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 4,640 4,440 200 상장용지 : 4,000원*125매*1회= 500,000

민주대토론회운영 물품 : -300,000원*1회= -300,000

2.입학식및졸업식행사 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 졸업가운대여 : -950,000원*1회= -950,000

졸업상품구입 : 1,450,000원*1회= 1,450,000

3.교육활동홍보 3,548 3,950 -402

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교육운영비 1,348 1,750 -402 학생생활 자료제작 : -402,000원*1회= -402,000

4.행정실무사(교무)인건비 58,420 58,420 0

1.무기계약직원인건비 58,420 58,420 0

2.생활지도운영 16,000 16,000 0

1.학생생활상담지도 11,300 11,300 0

1.학생생활지도 운영 1,530 1,950 -420

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.일반업무추진비 180 600 -420 학생생활지도협의회 : -420,000원*1회= -420,000

2.Wee클래스(센터)운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.상담실운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

4.학교부적응학생지원 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.학생보호인력 운영 6,420 6,000 420

1.일반수용비 340 600 -260
[목적]학생보호인력 활동비 : -260,000원

*1회=
-260,000

2.교육운영비 6,080 5,400 680
[목적]학생보호인력 봉사료 : 260,000원*1

명=
260,000

[자체]학생보호인력 봉사료 : 30,000원*1

명*14회=
420,000

2.학교폭력예방 4,300 4,300 0
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1.학교폭력예방지원 4,300 4,300 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 460 460 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.학습지원실 운영 128,633 119,891 8,742

1.방송실운영 4,040 4,040 0

1.방송시설유지관리 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.방송실운영 2,440 2,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[국고]정보화실운영 124,593 115,851 8,742

1.학교정보화지원 92,049 91,649 400

1.일반수용비 1,221 1,221 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.비품구입비 84,848 84,448 400 프린터기 구입 : 400,000원*1대= 400,000

4.기타자산취득비 1,980 1,980 0

2.학내망관리 16,642 8,300 8,342

1.일반수용비 13,042 4,700 8,342 네트워크 망분리비 : 3,575,000원*1회= 3,575,000

선번장 구축비 : 4,767,000원*1회= 4,767,000

2.교육운영비 3,600 3,600 0

3.기타정보화실운영 10,470 10,470 0

1.일반수용비 10,470 10,470 0

4.[국고]교원용 컴퓨터 구매 보조금 5,432 5,432 0

1.비품구입비 5,432 5,432 0

4.교육여건 개선 185,613 140,287 45,326
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1.교육환경개선 185,613 140,287 45,326

1.교실환경개선 47,964 45,000 2,964

1.일반수용비 2,964 0 2,964
교실 및 특별실 천정형에어컨 윈드바이저 

설치 : 52,000원*57실=
2,964,000

2.비품구입비 45,000 45,000 0

2.칠판교체 30,000 30,000 0

1.비품구입비 30,000 30,000 0

3.책걸상구입 65,287 65,287 0

1.비품구입비 65,287 65,287 0

4.기타교육환경개선 42,362 0 42,362

1.일반수용비 2,542 0 2,542
신설 교무실, 스포츠교실 네트워크 구축비

 : 2,542,000원*1식 =
2,542,000

2.시설비 30,000 0 30,000
2~3층 홈베이스 리모델링 공사 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

3.비품구입비 9,820 0 9,820
신설 교무실 비품 구입 : 9,820,000원*1회

=
9,820,000

6.학교 일반운영 207,640 259,322 -51,682

1.학교기관 운영 101,243 111,367 -10,124

1.부서기본운영 64,267 74,391 -10,124

1.교장실운영 9,768 9,768 0

1.일반업무추진비 6,300 6,300 0

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 34,948 45,194 -10,246

1.일반수용비 16,071 22,204 -6,133 인쇄기임대료 : -126,000원*1회= -126,000

업무용도서구입비 : -300,000원*1회= -300,000

행정실 프린터 토너 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행정실 복사기 토너 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

행정장비 수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

복사용지 : -1,000,000원*2회= -2,000,000

신문용지(중질지) : -1,000,000원*1회= -1,000,000

G2B,EAT,S2B수수료 : 50,000원*2회= 100,000

간행물구독료 : -18,000원*1회= -18,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학교보관용 졸업앨범 : 42,130원*5부= 211,000

2.기타공공요금 1,477 1,590 -113 퇴직연금수수료 : -113,000원*1회= -113,000

3.여비 3,000 4,000 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 14,000 17,000 -3,000 관리실 비품 구입 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.교무실운영 18,851 18,729 122

1.일반수용비 14,626 14,504 122 교무실 사무용품 : 122,000원*1회= 122,000

2.교육운영비 4,225 4,225 0

4.학년연구실운영 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.행정지원인력운용 36,976 36,976 0

1.행정실무사(행정)인건비 29,210 29,210 0

1.무기계약직원인건비 29,210 29,210 0

2.사회복무요원인건비 7,454 7,454 0

1.기간제직원인건비 7,454 7,454 0

3.사회복무요원관리 312 312 0

1.일반수용비 312 312 0

2.시설 장비 유지 104,077 145,515 -41,438

1.학교시설장비유지 104,077 145,515 -41,438

1.공공요금및제세공과금 52,581 64,306 -11,725

1.전기요금 40,000 48,000 -8,000 전기요금 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.상하수도료 3,300 6,000 -2,700 상하수도요금 : -2,700,000원*1회= -2,700,000

3.연료비 725 1,450 -725 도시가스료 : -725,000원*1회= -725,000

4.기타공공요금 8,556 8,856 -300 인터넷사용료 : -300,000원*1회= -300,000

2.시설일반관리 33,554 60,049 -26,495

1.일반수용비 33,554 60,049 -26,495 소규모수선비 : -26,495,000원*1식= -26,495,000

3.조경및수목관리 6,600 9,000 -2,400
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,200 4,000 200 조경시설유지보수 : 200,000원*1회= 200,000

2.기타자산취득비 2,400 5,000 -2,600 수목구입 : -2,600,000원*1회= -2,600,000

4.시설관리용역 8,400 8,400 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

5.시설안전점검 2,942 3,760 -818

1.일반수용비 2,942 3,760 -818
잔디운동장 유해성 검사 : -818,000원*1회

=
-818,000

3.학교운영 협력 2,320 2,440 -120

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.학교운영위원회운영 1,440 1,440 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 880 1,000 -120

1.학부모회운영 880 1,000 -120

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 280 400 -120 학부모대상 강의료 : -120,000원*1회= -120,000

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 0 0 0

1.시설확충 및 개선 0 0 0

1.시설확충및개선 0 0 0

1.체육관신(증)축 0 0 0

1.시설적립금 0 0 0

8.학교 재무활동 5,927 5,927 0

1.반환금 5,927 5,927 0

1.반환금 5,927 5,927 0

1.정산대상재원집행잔액 5,906 5,906 0

1.반환금 5,906 5,906 0

2.교육경비이자반환금 21 21 0

1.반환금 21 21 0
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세출합계 1,772,126 1,777,798 -5,672
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